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Elfogadta az adóhatóság az 
agrártevékenységet foly-
tatók számára meghatá-

rozott szabványjövedelmeket, 
és ezt február 15-én tette közzé 
honlapján. A helyi gazdák be-
vételei alapján ezt minden me-
gye mezőgazdasági vezérigaz-
gatósága állítja össze, amelyet 
a regionális pénzügyi igazgató-
ságok láttamoznak és tesznek 
közzé honlapjukon. Mint isme-
retes, a szabványjövedelmek 
alapján számolják ki a gazdák 
számára a 16 százalékos jöve-
delemadót és az 5,5 százalékos 
egészségügyi hozzájárulást. A 
Hargita megyei adatokat vizs-
gálva kiderül, hogy negyedik 
esztendeje csökken a szarvas-
marhákra meghatározott adó-
érték, emellett tavalyhoz képest 
csökkent a gabonafélék, a bur-
gonya hektárjára, a méhcsalád-
ok és hízódisznók után számí-
tott jövedelemnorma is. A tava-
lyi értékhez képest viszont nőtt 

a juhokra és kecskékre megha-
tározott szabványjövedelem.

Miért kell kevesebbet vagy 
többet adózni?

Török Jenő, a Hargita Megyei Me-
zőgazdasági Igazgatóság vezető-
je kérdésünkre kifejtette: minden 
évben igyekeznek szem előtt tar-
tani a különböző ágazatok alaku-
lását, és annak függvényében ha-
tározzák meg a szabványjövedel-
meket. Emiatt történhetett meg, 
hogy a juh- és kecsketartóknak 
valamivel többet kell adózniuk – 
mivel tavaly fellendült az ágazat 
–, közben egyre nehezebb hely-
zetbe kerültek a tejtermelő gaz-
dák, így a szarvasmarhák da-
rabjára meghatározott jövede-
lemnormát csökkentették. Gyen-
ge évet zártak a méhészek is, hi-
szen az időjárási viszonyok miatt 
kevés mézet tudtak begyűjteni, 
így nekik is kevesebbet kell idén 
adózniuk – sorolt néhány példát 
az intézményvezető. Kiemelte, 
hogy az értékek összeállításakor 
a megyei igazgatóságok a gazdák 
érdekeit tartják szem előtt.

A szakember szerint az egyes 
ágazatokra vonatkozó változá-
sok minimálisak a korábbi évek-
hez képest, a juhok és kecskék 
esetében is csupán kétlejes az 
állatonkénti növekedés. „Orszá-
gos szinten a Hargita megyei 
értékek alacsonyak. Egyes me-
gyékben azt is felvetették, hogy 
országos szinten tegyék egy-
ségessé a jövedelemnormákat, 
azonban ezt a szakminisztéri-
um szerencsére elvetette. A me-
gyei meghatározásnak éppen az 
a célja, hogy tükrözze a vidék 
jellegzetességeit, az ott felme-
rülő nehézségeket, és érdemben 
reagáljon a különböző mezőgaz-
dasági ágazatok lehetőségeire. 
Az igazgatóság által meghatá-
rozott értékeket mindeddig mó-
dosítás nélkül fogadta el a regi-
onális adóhatóság” – mondta la-
punknak Török Jenő.

Csökken az adóalanyok száma

Ahogyan az előző években tör-
tént, a mezőgazdasági tevékeny-
ségből származó jövedelemről 
május 25-ig kell leadni az adó-
bevallásokat. A befizetendő ösz-
szeget az év második felében két 
részletben lehet kifizetni: az adó 

felét október 25-ig, a fennmaradó 
részt pedig december 15-ig kell 
törleszteni. Kedves Imre, a Har-
gita Megyei Közpénzügyi Admi-
nisztráció vezetője korábban azt 
nyilatkozta, hogy 2014-ben a me-
gyében több mint ötezer gazda 
adózott, de 2015-ben már csak 
négyezren tettek le adóbeval-
lást, és tavaly ez a szám mind-
össze 2714 volt. A csökkenés 
okát az intézményvezető azzal 
magyarázta, hogy normatív adó-
zási formáról van szó, tehát az 
adóalanyra van bízva, hogy ön-
szántából eleget tesz-e kötele-

zettségének vagy sem. Mivel a 
törvény nem kényszerítő jelle-
gű, egyre kevesebben élnek a 
lehetőséggel. Az adóhatóság-
nak nincs emberállománya el-
lenőrizni a gazdákat, ezért so-
kan nem veszik komolyan az 
adóbevallásról szóló kötelezett-
séget. A mezőgazdasággal fog-

lalkozó adóalanyok csökkené-
se a szakember szerint azzal is 
magyarázható, hogy folyamato-
san csökken az állatlétszám, így 
egyre kevesebb ember foglalko-
zik állattenyésztéssel.

Megyék közti különbségek

Az adóhatóság honlapján (anaf.
ro) elérhetőek a megyékre vo-
natkozó szabványjövedelmeket 
tartalmazó táblázatok. Ezek kö-
zül a Hargita, Kovászna, Maros, 
Kolozs és Bihar megyei adatokat 
vetettük össze. A vizsgált me-

gyékből a Hargita megyei érté-
kek többsége (szarvasmarha, bi-
valy, sertés, méhcsaládok, há-
zi szárnyasok, gabonafélék, me-
zőn termesztett zöldségek, vé-
dett területi zöldségek és a vi-
rágok, dísznövények esetében) 
a legalacsonyabb, de viszonylag 
alacsony jövedelemnormákat 
szabtak ki a Kovászna megyei 
gazdákra is. Ezzel szemben a 
Kolozs megyei gazdálkodóknak 
kell a legtöbbet adózniuk, hiszen 
esetükben a meghatározott érté-
kek többsége minden mezőgaz-
dasági ágazatban magas.

Azt is érdemes megfigyelni, 
hogy egy-egy tevékenységi te-
rületre kiszabott adóérték me-
gyénként hogyan változik annak 
függvényében, hogy az adott vi-
déken milyenek a mezőgazda-
sági ágazatok. A burgonyater-
mesztők számára például Hargi-
ta megyében a meghatározott jö-
vedelemnorma 910 lej, Kovászna 
megyében 1089, Maros megyé-
ben 641 lej, Kolozs megyében 
pedig 1290, míg Bihar megyé-
ben 1763 lejre srófolták fel. Szar-
vasmarhák esetében ez az érték 
Hargitában 101 lejes, Biharban 
pedig kereken a duplája.

KÖMÉNY KAMILLA

Az országos adóhatóság honlapján érhető el, hogy megyénként mekkora adót kell fizetnie a termelőnek

A gazdák idei szabványjövedelme
A juh- és kecsketartóknak valamivel többet, a szar-

vasmarha tenyésztőknek, illetve a gabona- és bur-

gonyatermesztőknek kevesebbet kell adózniuk 

idén Hargita megyében. Néhány más magyarlakta 

megye szabványjövedelmét is bemutatjuk.

Tevékenységi terület Adóköteles
mennyiség Szabványjövedelem 1 hektár / 1 egyed esetén (lej)

Hargita 
megye

Kovászna 
megye

Maros 
megye

Kolozs 
megye

Bihar
megye

Szarvasmarha 2-nél több101136152198219
Bivalytehén 2-nél több105160152206180
Juh 50-nél több1616122520
Kecske 25-nél több1616123020
Hízlalásra szánt disznó6-nál több1518182532
Méhcsaládok 75-nél több111610,961320
Házi szárnyas 100-nál több222,6332
Gabonafélék 2 hektár fölött152226162264225
Olajnövények2 hektár fölött–216220359290
Burgonya 2 hektár fölött910108964112901763
Cukorrépa 2 hektár fölött303290296534461
Mezőn termesztett zöldség0,5 hektár fölött830830110522961602
Védett területi zöldség0,2 hektár fölött10401040405242682500
Szemtermelő zöldségfélék1,5 hektár fölött370370438253283
Gyümölcsös1,5 hektár fölött–87888017201303
Gyümölcstermő bokrosok1 hektár fölött550610663229600
Virág és dísznövények0,3 hektár fölött57005700638582168900

Forrás: Országos Adóhatóság (ANAF)
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Tavaly Erdély-szerte jó évet zárt a juhászat: jelentősen nőtt az állatállomány

Hargita megyében évről évre csökken az aktív gazdák száma

Négyéves adózás

A gazdálkodók adózását sza-
bályozó törvény 2013-ban lé-
pett érvénybe. A jogszabály 
értelmében 2014-től a me-
gyei mezőgazdasági igazgató-
ságok minden évben megálla-
pítják a szabványjövedelmet 
(románul: normă de venit) az 
egyes mezőgazdasági tevé-
kenységekre. Ennek során fi-
gyelembe veszik a megművelt 
terület nagyságát, az állatál-
lomány létszámát és az adó 
mértékét. A jogszabály lénye-
gesen kibővítette az adózan-
dó agrártevékenységek körét: 
kevés kivétellel minden mező-
gazdasági és állattenyészté-
si tevékenység adókötelessé 
vált, de minden tevékenységi 
ág keretében meghatározott 
egy minimális, adómentessé-
get élvező küszöbértéket.
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A szakember szerint az egyes ágazatokra vonat-
kozó változások minimálisak a korábbi évekhez 
képest, a juhok és kecskék esetében is csupán 
kétlejes az állatonkénti növekedés.
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